
            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2014 / EDIÇÃO Nº 498 / GRANDES RIOS, Terça - Feira 14 de Janeiro de 2014 / PÁGINA: - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DECRETO 

DECRETO Nº. 009/2014 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei, 

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Do Departamento de Controle de 
Frotas -  Símbolo – CC - 05, desta municipalidade, a partir de 
03 de Janeiro de 2014, o Sr Amilton José dos Santos 
brasileiro, casado  portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.592.413-9 SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
CPF. sob nº. 985.493.679-15. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2014. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Janeiro de 2014. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 010/2014 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei, 

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Do Departamento de Convênios e 
Programas de  -  Símbolo – CC - 04, desta municipalidade, a 
partir de 03 de Janeiro de 2014, a Srª Caroline Cristina Crivelli 
brasileira, casada portadora da Cédula de Identidade RG nº 
8.797.513-4 SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
CPF. sob nº. 048.201.569.18. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2014. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Janeiro de 2014. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº.011 /2014 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei, 

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Do Departamento de Programação 
Orçamentária  de  -  Símbolo – CC - 05, desta municipalidade, 
a partir de 03 de Janeiro de 2014, a Srª Mônica Cristina 
Depetriz brasileira, casada portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 9.317.320-1 SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física CPF. sob nº. 050.273.899-57. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2014. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Janeiro de 2014. 

________________________ 

Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº.012 /2014 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei, 

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO EM 
COMISSÃO, como Chefe Do Departamento de Meio Ambiente 
de  -  Símbolo – CC - 05, desta municipalidade, a partir de 03 
de Janeiro de 2014, a Srª Silmara de Lima Vilela brasileira, 
casada portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.779.627-2 
SSP/PR e inscrito no Cadastro de Pessoa Física CPF. sob nº. 
041.350.429-88. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2014. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Janeiro de 2014. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº014/2014 
“SÚMULA: Altera Simbologia e Função.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei, 

DECRETA: 
Art. 1º. – Fica alterado,a partir do dia 02 de Janeiro de 2014, 
a Simbologia e função do Funcionário João Marcos da 
Silva,que passa de Chefe da Div. De Projetos e Convênios, 
Símbolo-cc-14 para Chefe de Departamento de Projetos e 
Convênios, Símbolo-CC4, Portador da Cédula de Identidade 
RG nº 3.472.132-7 . 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2014. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 14 dias do mês de Janeiro de 2014. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA 
PORTARIA       Nº. 001/2014 

O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas em Lei, 

RESOLVE: 
Art. 1º. - CONCEDER, a servidora Publica Municipal, Sr Edivaldo Cezar 
da Silva, a partir desta data 06/01/2014 Licença Espontânea sem 
Remuneração, pelo prazo de 02 (dois) anos de acordo com o Artigo 
102, da Lei Municipal nº. 555/99 de 26 de fevereiro de 1999, para tratar 
de interesses particulares 
Art. 2º. – A referida licença poderá ser interrompida a qualquer tempo, 
se for interesse do Município, devendo o funcionário ser 
expressamente notificado do fato, de acordo com o Parágrafo Primeiro, 
Art. 102, da Lei Municipal acima citada. 
Art. 3º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06/01/2014. 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2014 / EDIÇÃO Nº 498 / GRANDES RIOS, Terça - Feira 14 de Janeiro de 2014 / PÁGINA: - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 14 dias do mês de Janeiro de 2014. 

__________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº04/2014 

Pregão Presencial  
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GRANDES RIOS no exercício das atribuições que lhe confere ao 
Decreto nº 238/2013,  de 20/12/2013, publicada na editora Tribuna do 
Norte no dia 07/01/2014, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 28 de Janeiro de 2014, às 09:00 
horas no endereço, na Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR, a 
reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 04/2014, na 
modalidade Pregão Presencial. Menor preço por Item. 
Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa para a manutenção e suporte do site 
www.grandesrios.pr.gov.br, bem como correções e atualizações, com 
execução durante o período de 12 (doze) meses. 
Informações Complementares: O Edital e demais informações 
encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de 
Grandes Rios, situada à Avenida Brasil,  967, Centro, Grandes Rios, 
Pr, de segunda a sexta feira no horário de funcionamento da Prefeitura. 
Visando a reprodução gráfica a proponente interessada deverá 
previamente recolher a taxa no valor de R$ 10,00 (dez) reais a ser 
creditado na conta corrente: 59611-6, agencia: 2086-9, Banco do Brasil 
de Grandes Rios. 
Grandes Rios, 13 de janeiro de 2014 

___________________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO  

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2014 
PREGÃO PRESENCIAL 

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GRANDES RIOS no exercício das atribuições que lhe confere ao 
Decreto nº 238/2013,  de 20/12/2013, publicada na editora Tribuna do 
Norte no dia 07/01/2014, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 28 de Janeiro de  2014 às 14:00 
horas no endereço, Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR, a reunião 
de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 5/2014 na modalidade Pregão 
Presencial. Menor preço por item. 
Objeto da Licitação: 
 Aquisição de refeição pronta completa, tipo “marmitex” tamanho médio 
e grande para os setores rodoviário, administração, saúde ,  educação  
e Assistencia Social do Município de Grandes Rios. 
Informações Complementares: o Edital e demais informações 
encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de 
Grandes Rios, situada à Avenida Brasil 967, Centro, Grandes Rios, Pr, 
de segunda a sexta feira no horário de funcionamento da Prefeitura. 
Visando a reprodução gráfica a proponente interessada deverá 
previamente recolher a taxa no valor de R$ 10,00 (dez) reais a ser 
creditado na conta corrente 59611-6 agencia 2086-9-Banco do Brasil 
Grandes Rios. 
Grandes Rios, 14 de janeiro de 2014 

___________________________________ 
Antonio Cláudio Santiago  

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 06/2014 
Pregão Presencial Registro de Preços 

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GRANDES RIOS no exercício das atribuições que lhe confere ao 
Decreto nº 238/2013, de 20/12/2013, publicada na editora Tribuna do 
Norte no dia 07/01/2014, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar às 16:00 no dia 28 de Janeiro de 2014, 
na sede da Prefeitura do Município, na sala de licitações, sito a 
Avenida Brasil nº 967, centro, licitação, na modalidade   Pregão , tipo 
menor preço por item .  
Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 
escolar para a rede municipal de ensino, em veículo denominado 
microônibus, kombi ou similar, relativo aos 200 (duzentos) dias letivos 
do ano de 2014. 
Informações Complementares: o Edital e demais informações 
encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de 
Grandes Rios, situada à Avenida Brasil 967, Centro, Grandes Rios, Pr, 
de segunda a sexta feira no horário de funcionamento da Prefeitura. 
Visando a reprodução gráfica a proponente interessada deverá 
previamente recolher a taxa no valor de R$ 10,00 (dez) reais a ser 
creditado na conta corrente 59611-6 agencia 2086-9-Banco do Brasil 
Grandes Rios. 
Grandes Rios, 14 de Janeiro de 2014. 

___________________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO  

Prefeito Municipal 
 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
EDITAL 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2013 
EDITAL Nº 007 /2014 

Dispõe sobre a Homologação Final do Concurso Público nº 001/2013 para o 
provimento de cargos públicos do Quadro Permanente de Pessoal da Câmara 
Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná.  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná 
no uso de suas atribuições legais.  
 TORNA PÚBLICO: A Homologação final para o Concurso Público, aberto 
através do Edital 001/2013. 

INSC NOME TIT OBJ FINAL CLASS CARGO 
DATA 
NASC 

PORT MAT CG CE 

32800007 
Elizangela 
Da Silva 
Tassi 

5,00 56,00 61,00 1 Secretário 19/5/1981 0,00 2,00 12,00 42,00 

32800048 
Regiane 
Garcia 

0,00 57,00 57,00 2 Secretário 20/9/1987 6,00 6,00 9,00 36,00 

32800040 
Priscila 
Ribeiro 

0,00 48,00 48,00 3 Secretário 1/1/1990 2,00 4,00 9,00 33,00 

32800045 

Ivanovis 
Jose 
Ricieri Dos 
Santos 

2,50 48,00 50,50 1 Tesoureiro 22/7/1983 4,00 8,00 12,00 24,00 

32800028 
Rafael 
Soccol 

0,00 50,00 50,00 2 Tesoureiro 1/1/1990 8,00 6,00 6,00 30,00 

Grandes Rios, 14 de janeiro de 2014.  
JÚNIOR SÉRGIO DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
 

 
 
 

 

 


